
ZABEZPEČENÍ DOMÁCNOSTI PROTI POŽÁRU 

Proč a kde je vhodné mít doma nainstalované hlásiče požáru a jakým hasicím přístrojem nikdy 

nehasit zařízení pod elektrickým proudem? Na tyto otázky naleznete odpovědi v této kapitole. 

ZAŘÍZENÍ PRO SIGNALIZACI POŽÁRŮ 

Zařízení pro signalizaci požárů můžeme rozdělit do dvou 

základních kategorií. Tou první je elektrická požární signalizace 

(EPS). Její využití je zejména ve výrobních a kancelářských 

prostorech, obchodních domech apod. Tyto objekty jsou připojeny 

na specializovanou ústřednu, která přijímá signály a předává 

poplachový signál dál (ve většině případů na pult centralizované 

ochrany u HZS ČR). 

Druhou skupinu tvoří tzv. autonomní hlásiče požáru (kouře). Jedná se o jednoduché přístroje, které včas 

detekují vznikající požár a vyvolají akustický poplach. Tyto hlásiče jsou určeny pro instalaci ve vaší 

domácnosti. Přístroj je napájen baterií, jejíž životnost může být až deset let. Konec životnosti baterie je 

signalizován opakovaným pípáním hlásiče. Ve vaší domácnosti je možné vzájemně propojit několik hlásičů 

s tím, že v případě výstražné reakce jednoho hlásiče, jsou zapnuty i hlásiče ostatní (např. čidlo reagující na 

kouř v garáži spustí čidlo u vás v ložnici). 

Nákup hlásiče důrazně doporučujeme realizovat u specializovaného prodejce, který vám poradí s jeho 

instalací. Výrobek musí odpovídat platným normám a mít označení „CE“. 

Instalace hlásiče je rychlá a jednoduchá. Stačí k tomu hmoždinky a běžné nářadí. Při jejich instalaci 

postupujte vždy podle návodu výrobce. 

TIP: Existují také kombinovaná detekční zařízení, která vás kromě zplodin hoření upozorní také    

         na únik zemního plynu nebo oxidu uhelnatého. 

                          

Vhodné umístění: 

 v ideálním případě ve všech obytných místnostech bytu / domu + garáži, 

 v případě montáže jednoho hlásiče v bytě vždy v centrální části bytu, např. chodbě (kam ústí 

jednotlivé místnosti), 

 v místnosti vždy doprostřed stropu (dle doporučení min. ve vzdálenosti 60 cm od stěny a ve výšce 

max. 6 m od podlahy), 

 v bytových domech, ubytovnách apod. i ve společných prostorech každého podlaží domu, 

 v místech s předpokládaným vznikem požáru (garáže, dílny). 

Nevhodné umístění: 

 prašné a vlhké prostory, 

 blízkost ventilátorů, tepelných zdrojů, svítidel nebo jiných zdrojů tepla, 

 vrcholy půdních prostorů střech tvaru písmene „A“, 

 prostory s vysokou koncentrací cigaretového kouře, výparů barev, rozpouštědel a výfukových plynů. 

 

TIP: Pozor na méně kvalitní hlásiče, které reagují např. i na běžné výpary při vaření! Před nákupem 

doporučujeme zjistit si o kvalitě daného výrobku informace na specializovaných webových stránkách  

(např. www.dtest.cz). 

http://www.dtest.cz/


DESATERO DŮVODŮ, PROČ SI HLÁSIČ POŘÍDIT 

1. včasná detekce vznikajícího požáru 

2. upozornění pomocí zabudované sirény 

3. možnost uhašení požáru v jeho zárodku 

4. možnost včasné záchrany vašeho života a majetku 

5. napájení baterií (vhodné i pro prostory bez elektrické sítě) 

6. možnost propojení vícero hlásičů 

7. jednoduchá a rychlá instalace 

8. dostupná pořizovací cena (cca od 200 Kč) 

9. možnost výběru typu hlásiče podle vaší potřeby 

10. možnost jednoduše svépomocí provést kontrolu funkčnosti 

V případě, že si pořizujete hlásič do staršího domu nebo bytu, 

doporučujeme současně i pořízení přenosného hasicího přístroje. 

„Je lepší, když vás budí hlásič, nežli hasič.“ 

 

 

 

zdroj - HZS Jihomoravského kraje 

http://krizport.firebrno.cz/navody/predchazeni-pozarum 

 

NEZNALOST ZÁKONA NEOMLOUVÁ:  Povinnost mít v některých objektech nainstalovaný požární 

hlásič je zakotvena i v naší legislativě (vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany 

staveb). Na základě této vyhlášky musí být domácnosti ve všech nových objektech (rodinné domy, byty v 

bytových domech, ubytovny, zdravotnická zařízení) od 1. 7. 2008 vybaveny autonomními hlásiči požáru 

(min. 1 kus hlásiče) a navíc rodinné domy přenosnými hasicími přístroji (min. 1 kus hasicího přístroje s 

hasicí schopností nejméně 34A). Tento požadavek se netýká staveb realizovaných před účinností této 

vyhlášky, avšak doporučujeme instalaci hlásičů i v těchto domácnostech! 

http://krizport.firebrno.cz/navody/predchazeni-pozarum

